Consutatio rabi dauid

Pars secunda

la nuncupatur. et ideo quod nunquam latine significat. Ipse tamen prophetam affirmatiue loqui vult quasi Rex non est in te absolute dicit. Et non obstante quod totum residuum prophetie quemadmodum suo loco videbitis admiratiue loquitur Nec non et dictionem illam in hebraice latine si que quod ponitur clausule ille: Consiliarius tuus perit. remouet. Et ultra hec dictionem illam perit amouet. Ex altera quoque parte super verbis prophetie verba multa superaddit. que si bene considerentur sensui prophetie consentanea minime iudicabuntur. **C**onari quoque modo et rabi salomonis expositio praua dicit potest. quoniam terminis illis Quare vlulas vllatu. proprium et verum significatum non dat. Scitis enim quod secundum ipsum lamia taregireag propheta dixisset. Unde parte vna prophetie peruersa ad aliam insufficienter exponendum necessario coguntur. Nam subsequentem partem dicentem Doles et satagis filia syon et reliqua imperatrlue exponunt. Tibi etiam adiciones plures faciunt: que tamen cum omnibus illis non bene aptatur: prout de se patet quemadmodum etiam vera expositione clarus manifestabitur. Et hoc processu procedentes super ea parte dicente Nunc circumdaberis filia digna circumdari et reliqua. suam peruersam opinionem rabi dauid clarus ostendit. Nam id quod super ea dicit: sensui prophetie consentaneum minime est. non obstante quod clausulam illam dicentem singulariter Iudices israel: ipse in plurali iudices legit. **O**pinio autem rabi salomonis super parte hac et si eam dictionem iudice etiam ipse in plurali accipiat. attribuatque dictum illud Nunc circumdaberis et reliqua. chaldeorum hosti: est tamen super residuo prophetie veritati magis consona prout suo loco deo duce patebit. vbi etiam intelligetis propter quod prophetia hec de aduentu messie videlicet Et tu betlez efra ta hic a propheta interposita fuit. qualemque inter se colligam

Confutatio rabi salomonis.

Confutatio rabi dauid

Confutatio rabi salomonis.

tiā habeant. necnon ⁊ in qbus prophetie partibus vestris
veritati adherent; ibi videbitis. Sed p̄sentis p̄phetie p̄ces-
sus sequēdo dico doctores vestros in eo sic se gerere q̄ mi-
ror immo nescio quo vultu talia calamo scribere p̄sump-
serunt. Dicunt. n. q̄ reliquie iacob que post eius purificati-
onem remanebunt; erūt in medio populorum; cui⁹ gog veni-
entium quasi ros a dño. Pari quoq; modo dicit q̄ quasi
leo in iumētis siluaz tunc erūt. ita q̄ populos illos vltima
destructione destruēt. dicit p̄terea eaz similitudinē de roze
⁊ stilla p̄phetaz p̄hecisse. q̄ quēadmodū he nō nisi a dō
sperantur. sic ⁊ vos eo tpe non in alium q̄ in deuz sperabi-
tis. Partē insup illā dicētem Et erit in die illa dicit dñs;
auferaz equos tuos de medio tui; ⁊ reliqua. dicūt post bel-
luz gog verificandā esse. vbi ē fabulā illā doctoz thalmus
de aeris bonitate recitant. primi autē dicti eoz in sufficiētia
ex eo patet; q̄ sicut p̄ ezechieles zachariā ⁊ alios p̄phetas
habeē; purificatio v̄ra bello gog finito erit. Inqt. n. ezechiel
vt suo loco vidistis Propterea hec dicit dñs Nunc redi-
cam captiuitatē iacob. q̄ dictū ruina gog expleta explicat
Et zacharias Sed ⁊ iudas pugnabit aduersus hierusalem.
ex quibus colligit; manifeste q̄ durante bello purificati nō
eritis. immo: quēadmodum ē v̄ri concedunt; maloz inter
vos existentium in bello illo p̄sumptio fiet. ita q̄ post illud
remanentes electi ⁊ purificati erūt. pro quibus p̄beta di-
cit q̄ quasi ros a dño in medio populorum multo ⁊ erūt. et
p̄ hos populos de veniētib⁹ cū gog dicere minime pōt; cū
ipsoz tpe iudei purificati nōdū erūt. sed de alijs populis q̄
tanq̄ electi ⁊ salui post bellū illud remanebūt. Nec gentiū
gog destructio p̄ iudeoz man⁹ quēadmodū p̄ partē sc̄bz
v̄ri astit; s̄c̄da erit. Per oēs. n. p̄phetas habem⁹ v̄structio-
nē illā miraculose p̄ deuz fiendā esse peste. s. ⁊ fame fulguri-
b⁹ ⁊ lapidib⁹ ⁊ cū gladio vniuscuiusq; in fratrem suū. Dein-
de cū dicūt sequentem partem esse post bellum gog intel-

Secunda pars

ligendam. qua ratione moueatur nescio. cum discursus ille
totus a principio dicente. Et erunt reliquie iacob et reliq.
vsq; ad finem. ad diem vnum referatur. Non est igitur ma
ior ratio in prima parte q̄ in secunda: vt possit ad tempus
illud magis referri. Sed si vna post bellum gog verifican
da est. et alia omnino eodem tempore esset verificanda. Et
econtra: si ante bellum vna: et alia similiter. Vos autem si
eorum insufficientiam cognoscere vultis: animaduertite q̄
nō videntes se intellectui prophete satisfacere. ad fabulas
thalmut reducuntur. dicendo perditionem ciuitatum et pro
pheta predictam esse pro conseruatione sanitatis vestre fi
endā. Et hoc quidem contingit: quia sicut spiritus ab eis
longe est. sic et ipsi ab eo longe sunt. Non enim qui de ter
ra ē et gratia priuatus: spiritalia capere potest. De nume
ro quorum presens pars vsq; existit: quemadmodum suo
loco deofaunte: indubitate intelligetis. vbi etiam vos vi
dere faciam qualiter super quadam clausula Rabi David
vt id p̄ dicta sua innueret: se conduxerit.

Catholica ex
positio

¶ Ego igitur prophetam suo sensu declarando. dico q̄
eius processus ultra id quod vestri dicunt: se adhuc exten
dit. Includit enim partem quam excludunt vsq; ibi. Et in
trinsecus ambulare cum deo tuo: quemadmodum per se
quentia certificabitur. nam volens deus hic per prophetā
vestram post antichristi bellū per sui gratiam redēptionē p̄
dicere. vbi pro quodam mysterio quod intelligetis: xp̄i ad
uentū interposuit. attēto q̄ talis reductio post longum tē
pus fiēda erat: qz in nouissimo dieꝝ put ip̄e asserit. Ideir
eo q̄ si cū sanctis patriarchis se excusaret. osidēdo q̄ id ex
mera ingratitude a vobis met p̄cesserit. finito p̄ncipali dis
cursu verba illa ptulit. Principale itaq; mysteriū agrediēs
inqt. Et erit in nouissimo dieꝝ B ē p̄ bellū antixpi. d̄ q. xvviij
Ezecl. In nouissimo ānoꝝ v̄eles. dixit. Erit mōs dom̄ dñi

De secundo messye aduētū cxxiii

preparatus in vertice montium, aut materialiter: quia non est impossibile apud deum omne verbum, aut metaphorice propter id quod gentes multe ad ipsius confluent, a quibus ut vestri aiunt exaltabitur. Quocumque autem intelligatur: intentio prophete est ostendere nobis quod gentes multe: que Quia de syon egressa est lex: et verbum domini de hierusalem usque tunc non cognouerunt: tempore illo prophetabunt et adinuicem dicent. Venite ascendamus ad montem domini et reliqua. Ubi modum loquendi prophete animaduertere debemus dicentis: quia de syon egredietur lex: et verbum domini de hierusalem. Quam clausulam vestri exponendo pro verbo domini mandatum intelligunt: dicentes: Quia lex et mandatum domini de syon egredietur. Cum autem in antiqua lege mandata et precepta contineantur: non dubitant quod non de illa lege: neque de mandatis in ipsa contentis propheta loquitur: sed de noua lege per christum datam que in hierusalem, prout verificatus est: data erat. De qua hieremias et alij prophete mentiones faciunt. Ego pro verbo domini verbum illud quod caro factus est: significare intendit. Ad quod verbum refertur dictum illud immediate sequens dicens Et iudicabit inter populos multos: ubi vestri dicunt. Et iudicabit qui iudicaturus erit scilicet messias qui bene utique dicerent: si de vero messia christo hiesu intelligerent. Ipse enim qui verus messias est: super populos omnes tunc dominabitur: quia ipsum esse verum deum omnes cognoscent. Quos etiam modo tali corripiet: quod instrumentis bellicosis amplius non indigebunt. Erunt enim sic in pace continua et tranquillitate: quod gladios suos in vomeres ceciderunt: viresque subtus vitem suam et ficam absque timore sedebunt. Quia omnes populi ambulabunt: unusquisque in nomine dei sui. Hoc dictus de virtute sermonis et eo modo quo vestri illud aptant: falsum esset: nam et per prophetam et per

Secunda pars

vestros affirmatur supra: quod omnes populi cognoscent tunc
verum deum: et illi seruient. prout etiam omnes alij prophete
te predicunt. Si igitur verba ista sic intelligenda essent: et
sibi ipsi et omnibus alijs prophetis propheta contradiceret
unde volens onchelos hoc inconueniens fugere dicit. Quia
omnes populi qui tunc peribunt: pro eo quod in nomine dei
sui ambulauerunt peribunt. Pro quo animaduertendum est: quem
admodum vos non ignorare scio: quod verba hec secundum
quod hebraica littera sonant: quibus illud significatum quod per
latinam translationem ostenditur habeant. possunt tamen co
modo etiam interpretari quo proprius prophete intellec
tus habebitur. Scitis. n. dictionem illam chi hebraice quando
sepenumero latine significare: quemadmodum exodi. xxiij.
habetur: ex ea parte dicente: chi terre hamoz sonaaba rouez
tabat massao. Latine quando videris asinum odientis te
facere sub onere suo. Accepto igitur chi loco isto eodem mo
do: prout prophete intentio certe fuit: erunt verba hec lati
ne sic legenda: quando omnes populi ambularent vnusquisque
in nomine dei sui. Per que verba omnimodam perfectio
nem vestram que tunc in veritatem cognoscendo erit: pro
pheta predicere vult. Postquam. n. narrauerat populos omnes
tunc deum cognoscere debere: volens ostendere quod non pro
pter hoc quod alij populi id faciant: vos illam perfectionem habe
bitis: sed per dei gratiam ex particulari aspectu vt infra ostē
dit. Inquit. quando omnes populi ambularent vnusquisque
in nomine dei sui et nos ambulabimus in nomine domini dei
nostri in seculum seculi. quasi diceret: posito pro non vero quod
omnes alij populi in nomine dei sui vero deo non cognito
ambularent. Attamen nos non sic faciemus: sed in nomine domini
dei nostri in eternum ambulabimus. Cuius causam assignan
do propheta immediate sequitur. In die illa ait dominus Com

De secūdo messye aduentu cxxiii

gregabo claudicantē ⁊ reliqua. Per que ostēdere vult: q̄
tpe illo sui gratia ⁊ misericordia deus te congregabit: que
vsq̄ tūc sup̄ fide sua ⁊ veritate claudicasti: mysteria. s. incar
nationis trinitatis ⁊ resurrectionis ⁊ alia a prophetis p̄dic
ta capere nō potēs. De quo hieremias ēt supra mentionez
fecit: cū dixit. Usquequo p̄plexa eris filia rebellis eo quia
creauit deus nouū sup̄ terra femina circūdabit viruz. Et so
phonias capi. vlti. ēt inquit. Et saluabo claudicantes: ⁊ eā
que eiecta fuerat congregabo. Certū est. n. quēadmodum
per superiora visum est: q̄ nō pro alio nisi pro peccato isto
eiecti fuistis estis ⁊ vsque tunc eritis. Eo autē tempore faci
et deus vt veritatis notitiam habeatis: it. q̄ in monte syō
ex tunc vsq̄ in eternuz super vos regnabit: ⁊ a vobis tāq̄
verus messias deus ⁊ homo cognitus erit. Pro cuius rei
certitudine ad hierusalē sermonem propheta vertit. diciteq̄
Et tu turris gregis turris filie syon vsq̄ ad te veniet: ⁊ ve
nit potestas prima regnum filie hierusalē. Ubi eius mo
dus loquendi considerandus est. cum dicit Usq̄ ad te ve
niet: ⁊ venit: nam licet rei corroboracioni id vestri attribu
ant. Debemus tamen modum corroboracionis ⁊ funda
mentum certitudinis intelligere. Certificatur enim hieru
salem per prophetam super sibi promissis hoc loquēdi mo
do. Nam cum primum aduentum regni huius per prophe
tas predicatum verificatum viderit: poterit absq̄ dubio su
per secundo aduentu certificari. Et hoc est qd̄ dicit: Usq̄
ad te veniet ⁊ venit: quasi diceret vsq̄ ad te iterū veniet: si
cut iam venit. Et Quod de messie regno p̄phetia loquā:
ex ipsamet aperte habetur: ⁊ doctores v̄ri precipue onche
los in hoc cōsentūit. Cuz autē p̄pter vicinā destructionez a
caldeis fiēdā: efficaciori cōsolacione hierusalē indigeret: se
quit̄ p̄pheta dicere. Illic q̄re vlulas vlul. tu. s. in hierusalē